
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 194 ADW del 22/03/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 194 ADW del 22/03/2023 
 

 
Oggetto:  servizio di riparazione delle sonde Pro-Oceanus CO2-Pro CV s/n 34-202-

75. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Valore del 
servizio €8.685,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG Z6B3A2184D CUP F72F20000100003. 
Aggiudicazione a COMMUNICATION TECHNOLOGY S.R.L. CF/PIVA 
02253520403.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista  la precedente determina n. OCE 156 ADW del 14/03/2023: “Determina a contrarre per 
l’affidamento del servizio di riparazione delle sonde Pro-Oceanus CO2-Pro CV s/n 34-202-
75, da svolgersi sulla piattaforma telematica del MEPA Consip: autorizzazione al ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Valore del servizio €8.685,00, IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG Z6B3A2184D CUP 
F72F20000100003; 

Dato atto che in data 15.03.2023 si è proceduto ad inviare tramite il MEPA gestito da Consip, la 
richiesta esplorativa di preventivo, identificativo dell’RDO 3482229 all’operatore economico 
COMMUNICATION TECHNOLOGY S.R.L.; 

che in data 20.03.2023 l’operatore economico ha presentato l’offerta tramite l’utilizzo della 
piattaforma MEPA Consip per l’importo di €8.685,00 IVA eslusa (Allegato nr.1);  

 
Considerato che l’offerta è conforme alle specifiche richieste contenute nella richiesta esplorativa di 

preventivo e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

Dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto al livello qualitativo dei servizi offerti; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 194 ADW del 22/03/2023 
 

Accertato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, in 
quanto risulta  registrata  nel Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 
artigianato nello specifico settore oggetto del contratto; 

Accertato  che  l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 
del Dlgs 50/2016 verificati attraverso: 

 casellario ANAC, non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico; 
 il DURC risulta regolare; 
 certificato del casellario giudiziario;  
 certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
 certificato del registro imprese dal quale non risultano procedure concorsuali in 

corso e pregresse; 
 certificato agenzia delle entrate; 

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio   
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

Considerata la comprovata solidità dell’operatore economico, che il servizio deve essere reso dalla ditta 
produttrice dello strumento, non si ravvisano margini di rischio di inadempimento;  

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 
la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’aggiudicazione a COMMUNICATION TECHNOLOGY 
S.R.L. CF/PIVA 02253520403 del servizio di riparazione delle sonde Pro-Oceanus CO2-Pro CV s/n 34-
202-75 ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  per l’importo di  
€8.685,00, IVA esclusa CIG Z6B3A2184D CUP F72F20000100003. 
  

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di confermare la copertura della spesa pari a €10.595,70 IVA compresa, sulla commessa  4592 - 
acronimo INNOVAMARE, cap.41602/626, impegno di spesa nr.457/2023; 
 

4. di procedere alla stipula del contratto tramite il portale MEPA Consip; 
 

5. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare Appalti. 

 

       
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 194 ADW del 22/03/2023 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 22/03/2023 19:05:33
IMPRONTA: 08CFBE389E2F8C242ABE7BC0988E404E405559E8E47F84EC3BB70FFB84C61A60
          405559E8E47F84EC3BB70FFB84C61A60E58D3839195640567C4784EA91358AA9
          E58D3839195640567C4784EA91358AA99CE36288AFB244BD5B58A417BE9BC407
          9CE36288AFB244BD5B58A417BE9BC407182F85811B4616442AA33864055ADAF7


